
COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 119 del 07/10/2021

Oggetto: Progetto  “ReSiSTo”  (POR-FSE  2014-20   Asse  B  Attività  PAD  2.2.2.a
“Azioni  di  sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della  popolazione  a
seguito  dell'Emergenza  Covid  19”)  -  Azione  2   -  "Sostegno  alimentare".
Determinazioni.

L'anno  duemilaventuno il  giorno  sette del  mese di  Ottobre  alle ore  11:45 nella
Residenza Municipale, convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano presenti:

Nominativo Carica Presenti Assenti

1 DE CARO SIMONA Sindaco X

2 SINIMBERGHI ELENA Vice sindaco X

3 CRISCI ARCANGELO Assessore Anziano X

4 D'OTO ROBERTA Assessore X

5 MARRACCINI MONICA Assessore X

6 ROVIEZZO LIBERO Assessore X

4 2

Presiede l'Avv. Simona De Caro nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Rita Milaneschi, Segretario Generale del Comune.



Oggetto:Progetto “ReSiSTo” (POR-FSE 2014-20  Asse B Attività PAD 2.2.2.a “Azioni
di  sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della  popolazione  a  seguito
dell'Emergenza Covid 19”) - Azione 2  - "Sostegno alimentare". Determinazioni. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la Regione Toscana con Deliberazioni di  Giunta Regionale n.
1291 del 15.09.2020 e n. 1458 del 23/11/2020  ha approvato  gli elementi essenziali per
l’adozione  di  un  avviso  a  valere  sul  Fondo  Sociale  Europeo  Programma  Operativo
Regionale 2014/2020 Ob.  Spec.  2.2.  Attività  PAD 2.2.2.a),  finalizzato all’erogazione di
azioni  di  sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della  popolazione  a  seguito
dell’emergenza Covid-19;

VISTI:
- il Decreto Dirigenziale n. 20130 del 09/12/2020 con cui la Regione Toscana ha approvato
l’Avviso  pubblico  “Azioni  di  sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della
popolazione a seguito dell’emergenza Covid 19” a valere sul POR FSE 2014-20 Asse B
Attività PAD 2.2.2.a);
-il Decreto Dirigenziale n. 21750 del 30/12/2020 con cui la Regione Toscana ha ammesso
a  finanziamento  il  progetto  progetto  “ReSiSTo”  assegnando  alla  Zona  distretto
Valdinievole  la  somma  di  euro  1.078.657,00  per  l’attuazione,  a  livello  di  zona,  delle
seguenti azioni:

– Azione 1 “Contributi economici per il pagamento dell’affitto”
– Azione 2 “Sostegno alimentare”
– Azione 3 “Attività socio-assistenziale/socio educativa a domicilio anche in ambiente

Covid-19 positivo”

VISTA la  Deliberazione della  Giunta Esecutiva della SdS Valdinievole n. 24 del
21/12/2020 con la quale si stabilisce che la SdS eseguirà direttamente l'Azione 2 per il
10% delle risorse attribuite e l'Azione 3 per il 40 %,;

VISTE le note Prot. n. 28877/2020 e 4380/2021 con le quali la SdS Valdinievole
fornisce la ripartizione del restante 50% delle risorse tra i Comuni consorziati in base alla
popolazione  residente  al  31/12/2019  dalla  quale  si  evince  che  l'importo  spettante  al
Comune di Monsummano Terme è pari a € 95.738,22, per l'attuazione delle Azioni 2 e
Azione 3;

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  n  .72  del  17/06/2021  con  la  quale  si  è
provveduto  a  destinare  l'80%  del  fondo  disponibile  pari  a  €   76.590,58  all'Azione  1
“Contributi  per  il  pagamento  dell'affitto  ed  il  20%,  pari  a  €  19.147,64,  all'Azione  2
“Sostegno alimentare”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 75 del 24/06/2021 con la quale sono stati fissati i
criteri per l'erogazione dei contributi per l'Azione 1 e in seguito alla stessa, con Determina
n. 359 del 30/06/2021 è stato approvato specifico Avviso pubblico in base al quali sono
stati  erogati  contributi  economici  per  l'affitto  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
70.362,86;



VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 23/09/2021 con la quale è stato
stabilito di utilizzare la somma residua pari a € 6.227,72 per l'erogazione di contributi alle
famiglie colpite dall'emergenza COVID-19;

DATO ATTO che sono quindi state  rideterminate le percentuali di utilizzo dei fondi
nel  seguente  modo:  73,50  % (pari  a   €  70.362,86)   per  contributi  straordinari  per  il
sostegno al canone di locazione e 26,50 % (pari a € 25.375,36) per azioni di sostegno
alimentare;

RILEVATO che la misura dell’ "Azione 2” prevede una forma di sostegno al bilancio
familiare attraverso l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e/o di
prima necessità o comunque di azioni di solidarietà alimentare a favore di cittadini che si
trovano  in  situazioni  di  particolare  difficoltà  socio-economica  anche  per  effetto  delle
conseguenze dell’emergenza COVID-19;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale ritiene opportuno erogare i buoni
spesa di cui all'Azione 2 “Sostegno alimentare”  tramite un'apposita procedura di evidenza
pubblica e che pertanto si rileva la necessità di definire i criteri di assegnazione dei buoni
spesa;

CONSIDERATO che tra i destinatari delle Azioni 1,2,3, specificatamente individuati
dal  Bando  regionale  “Azioni  di  sostegno  integrate  rivolte  alle  fasce  più  deboli  della
popolazione a seguito dell’emergenza Covid 19” a valere sul POR FSE 2014-20 Asse B
Attività PAD 2.2.2.a) sono comprese le persone in situazione di particolare disagio socio-
economico, anche temporaneo con paricolare riferimento ai seguenti target:
1.  persone/nuclei familiari con sensibile riduzione del reddito complessivo a causa della
diminuzione dell'orario di lavoro e/o della chiusura della propria attività per le misure di
contenimento della diffusione del Covid-19;
2.  persone/nuclei  familiari  con  componenti  in  cassa  integrazione  la  cui  liquidazione  è
differita nel tempo generando causa di mancata liquidità; 
3. persone/nuclei familiari che in seguito all’emergenza Covid-19 non percepiscono alcuna
entrata economica; 
4. nuclei familiari che hanno subìto un decesso di un componente per causa Covid-19 che
ha causato forte difficoltà al nucleo familiare;

DATO ATTO che il citato Bando regionale:
- stabilisce che per la  verifica delle situazioni di particolare disagio socio-economico il
soggetto  attuatore  nella  fase  di  selezione  possa  basarsi  sugli  indicatori  inclusi
nell'ISEE/ISEE corrente o su analoghi indicatori disponibili e verificabili in sede di controllo,
-  stabilisce  che  potranno  accedere  alle  misure  di  sostegno  anche  i  cittadini  che
percepiscono  altre  forme  di   intervento  pubblico  (RdC,  Naspi)  il  cui  importo  non  sia
sufficiente a garantire un minimo sostentamento alla luce della grave emergenza sanitaria
in corso;
- per la ripartizione delle risorse tra le Zone distretto tiene conto tra l'altro del numero di
persone nuclei familiari in povertà assoluta (con ISEE inferiore a € 6.000,00);
- prevede la possibilità di combinare due o tre azioni su persone singole o sullo stesso
nucleo familiare, ma l'importo non potrà superare complessivamente € 3.000,00;

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Front-Office, in ordine
alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art.
49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO il parere favorevole, formulato dal Dirigente reggente del Settore Back-Office
/  U.O.C.  Bilancio  e  Risorse  Umane,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta,
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147
bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato nel testo vigente e coordinato;

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2)  DI  STABILIRE  che  possono  accedere  al  beneficio  i  nuclei  familiari   residenti  nel
Comune di Monsummano Terme,

a) con ISEE inferiore a € 6.000,00;

b) con ISEE compreso da €. 6.000,01 ad € 15.000,00 e che in conseguenza dell'
emergenza Covid  si trovano in una delle seguenti condizioni:
1. persone/nuclei familiari con sensibile riduzione del reddito complessivo a causa
della diminuzione dell'orario di lavoro e/o della chiusura della propria attività per le
misure di contenimento della diffusione del Covid-19;
2. persone/nuclei familiari con componenti in cassa integrazione la cui liquidazione
è differita nel tempo generando causa di mancata liquidità; 
3. persone/nuclei familiari che in seguito all’emergenza Covid-19 non percepiscono
alcuna entrata economica; 
4. nuclei familiari che hanno subìto un decesso di un componente per causa Covid-
19 che ha causato forte difficoltà al nucleo familiare;

c) con patrimonio mobiliare non superiore a € 15.000,00; 

3)  DI  FISSARE  il  valore  dei  buoni  spesa  in  relazione  alla  composizione  del  nucleo
familiare secondo il seguente prospetto:



N. COMPONENTI VALORE BUONO 
SPESA

1/2 € 200,00

3 € 300,00

4 € 350,00

> 4 € 400,00

4) DI STABILIRE che le domande ammesse saranno collocate nella graduatoria ordinata
in  base  al  valore  dell'  Attestazione  ISEE  e  i  buoni  spesa  verrano  assegnati  fino  ad
esaurimento delle risorse disponibili;

5) DI PRECISARE che a parità di ISEE si seguiranno i seguenti criteri:
• presenza nel nucleo familiare del richiedente di portatori di handicap (come definiti

dalla legge 104/92) o di invalidità superiore al 66%  – punti 3;
• nuclei monoparentali con almeno un  minore a carico. Per nucleo monoparentale

si intende una situazione in cui è presente solo un genitore in quanto  l'altro è
deceduto oppure non ha riconosciuto il figlio – punti 2,5;

• presenza nel nucleo di due o più minori a carico – punti 2;
• abitazione con unico occupante  ultrasessantacinquenne – punti 1,5;
• presenza  nel  nucleo  familiare  del  richiedente  di  uno  o  più  componenti

ultrasessantacinquenni – punti 1;

In  presenza  di  ulteriore  parità  si  procederà  secondo  l’ordine  di  presentazione  della
domanda;
 
6) DI STABILIRE che qualora si verificassero delle economie si provvederà a ridistribuirle
incrementando il valore del buono spesa dello stesso multiplo del taglio minimo del buono
che è pari ad €. 20,00, procedendo in ordine di ISEE e fino ad esaurimento delle risorse a
disposizione. In ogni caso, come indicato all’Art. 3 dell’All. A del Decreto Regione Toscana
n. 20130/2020,  l’importo massimo erogabile non potrà superare complessivamente Euro
3.000,00  (combinato  tra  due  o  tre  azioni  su  persone  singole  o  sullo  stesso  nucleo
familiare);

7) DI DARE ATTO altresì che potranno accedere al contributo di cui alla presente anche i
cittadini che percepiscono altre forme di intervento pubblico (RdC, Naspi o altre forme di
sostegno previste a livello locale, regionale o nazionale) il cui importo non sia sufficiente a
garantire un minimo sostentamento alla luce della grave emergenza sanitaria in corso;

8) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Front-Office per l’attuazione della presente
deliberazione assumendo tutti gli atti gestionali conseguenti e necessari;

9) DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento, ai sensi della legge 7/8/1990 n.
241, è la Dott.ssa Ilaria Raiola.
 



LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 4  -  Votanti:   4

 D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-



COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente.

 Il Sindaco 
  Simona De Caro

Il Segretario Generale
 Dott.ssa Rita Milaneschi


	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

